
 

UnioneUnione  didi  ComuniComuni 
“Comunità“Comunità  CollinareCollinare  ValVal  TiglioneTiglione  ee  dintorni”dintorni” 

 

 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 
PROVINCIA DI ASTI 

______________________________________________ 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA OPERE PUBBLICHE 
N. 17 DEL 14/09/2023  

 
OGGETTO: 
CUP: C12F22000840006 – Lavori di messa in sicurezza del muro perimetrale del cimitero 
comunale. Affidamento diretto ai sensi ex-art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020. Intervento 
finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU - M2.C4.I2.2. Determina a contrarre e 
aggiudicazione 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA OPERE PUBBLICHE 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Presidente dell’Unione n. 1 in data 01.02.2023 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato titolare di P.O. del Servizio Opere Pubbliche e Protezione Civile; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15.03.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 11.01.2020 con il quale è stato assegnato, ai sensi 
dell’art. 1, commi 29 e ss., della Legge n. 160/2019, il contributo di € 50.000,00 per l’annualità in 
corso, confluito nella Missione 2 Componente 4, Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, affidata al Ministero dell’Interno 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR); 
Dato atto che il Comune di Rocca d’Arazzo intende utilizzare il suddetto contributo di € 50.000,00 per i 
Lavori di messa in sicurezza del muro perimetrale del cimitero comunale; 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il sottoscritto geom. 
Marco Marchisio, nominato con determinazione n. 14 in data 11.08.2023, che ha dichiarato di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”, nonché 
nell’osservanza di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e 
valutazione della misura; 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 
2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 
dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022) e di non applicare solo le prescrizioni contenute nel comma 4 in quanto trattasi di appalto di 
lavori di modesto importo da aggiudicare tramite affidamento diretto; 



Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 39 in data 06.09.2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto, nel rispetto del D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG A00D37A4E9 e CUP 
C12F22000840006; 
Richiamato l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 secondo cui “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro”; 
Dato atto che, in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, è stata 
trasmessa la richiesta di preventivo tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
MEPA presente sul portale “acquistinretepa”; 
Visto che l’offerta presentata tramite il suddetto portale telematico dalla ditta Geo-Edil s.r.l. con sede in 
Agliano Terme (AT) - p.iva: 01200850053 con un ribasso del 1,50 % e quindi per l’importo pari ad € 
29.595,37 oltre IVA di legge, risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo previsto per l’intervento, 
così come accertato dal RUP; 
Dato atto che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 
dichiarati mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive; 
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto 
di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico Ditta Geo-Edil 
s.r.l. con sede in Agliano Terme (AT) - p.iva: 01200850053 per l’importo pari a € 36.106,35 (di cui € 
6.510,98 per iva 22%), impegnando la relativa spesa sul capitolo 8230/15/1 nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 e 
di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; 
Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 
n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: esecuzione di opere pubbliche; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta, capitolato speciale d’appalto 

e trattativa diretta tramite MEPA presente sul portale telematico “acquistinretepa”; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del minor prezzo; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 
come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 “per le procedure disciplinate dal 
medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla 
data del 30.06.2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo;” 
Dato atto, altresì, che nel quadro economico dell’opera occorre impegnare: 
- l’importo di € 600,00, quale incentivo alle funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
- la somma di € 225,00 a favore dell’”Unione Collinare Val Tiglione e dintorni” per i servizi resi 

come centrale unica di committenza CUC; 



Acquisito il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai 
sensi degli artt.147-bis e 153 comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Accertata ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, nella forma prevista dal 
Regolamento dei Controlli interni; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
- di dare atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non 

arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”, nonché 
nell’osservanza di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e 
valutazione della misura; 

- di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il sottoscritto geom. Marco 
Marchisio che dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

- di affidare i lavori di messa in sicurezza del muro perimetrale del cimitero comunale mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 alla Ditta Geo-Edil s.r.l. 
con sede in Agliano Terme (AT) - p.iva: 01200850053 per l’importo di € 29.595,37 (IVA esclusa), 
giusta trattativa con un unico O.E. effettuata tramite il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione MEPA; 

- di perfezionare gli impegni sul Bilancio Unico triennale 2023-2025, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
come di seguito indicato: 
E.F. 2023 Cap./Art. 8230/15/1 CIG A00D37A4E9 CUP C12F22000840006 
Importo 36.106,35 di cui IVA 6.510,98 

Creditore Geo-Edil s.r.l. con sede in Agliano Terme (AT) - p.iva: 01200850053 
E.F. 2023 Cap./Art. 8230/15/1 CIG --- CUP C12F22000840006 
Importo 600,00 di cui IVA --- 

Creditore Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni – Incentivo funzioni tecniche art. 45 
E.F. 2023 Cap./Art. 8230/15/1 CIG --- CUP C12F22000840006 
Importo 225,00 di cui IVA --- 

Creditore Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni – Quota CUC 
- di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con le seguenti clausole essenziali, 

inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’esecuzione di opere pubbliche; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del muro perimetrale del 

cimitero comunale; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
convertito in legge n. 108/2021; 

- il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del Codice; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

- i termini per la consegna e conclusione dei lavori sono indicati nel capitolato speciale di appalto; 
- è obbligo per l’affidatario di osservare ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 

gestione, controllo e valutazione della misura, in particolare di impegnarsi al rispetto di non arrecare 
un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 
del Regolamento (UE) 2020/852; 

- i termini di pagamento sono fissati entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento 
di regolare esecuzione delle prestazioni, con risorse del Fondo di Rotazione per l’attuazione 
dell’iniziativa Next Generation Eu; 



- in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, di autorizzare la consegna dei lavori in 
via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è stato apposto con la 
registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli indicati in premessa, ai sensi dell’art. 183, 
7° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

- di autorizzare il sottoscritto all’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa acquisizione della 
documentazione prescritta ed accertamento della regolarità delle prestazioni, dando atto altresì che, ai 
sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nel corso 
dell’esercizio in corso; 

- che gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento della compatibilità con le 
disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’ente alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 

- di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to:MARCHISIO Marco 
Firmato digitalmente ai sensi 
D.Lgs. 82/2008 e smi (CAD) 

                                                                                             
 
 

 
 
 
 
 
 
 


